
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  152  DEL  25/09/2017

OGGETTO

CESSIONE DELLE AZIONI C.E.P.I.M. SPA ALLA PROVINCIA DI PARMA EX ART 8 L.R. 
N. 27/1979

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia è attualmente socia della società "CEPIM Spa" con 
una partecipazione dello 0,77%, pari  a n. 427.010 azioni del valore nominale di  
euro 0,12 ciascuna. La società è a partecipazione mista, pubblica e privata, con un 
capitale sociale attualmente pari a € 6.642.928,00;

• la società ha per oggetto tutte le operazioni immobiliari  e finanziarie, dirette alla 
realizzazione di  un centro di  interscambio merci  e cioè di  un insieme di  opere, 
infrastrutture ed impianti che consentano la ricezione, la custodia, la manipolazione 
e  lo  smistamento  di  merci;  nonché  le  attività  di  spedizione  nazionale  ed 
internazionale, di logistica integrata, di  multimodalità del trasporto. Provvede alla 
realizzazione delle opere di urbanizzazione ed alla costruzione delle infrastrutture 
ed  impianti  necessari  all'attività  di  interscambio  merci;  dà  in  locazione  o  in 
concessione, aliena aree e/o fabbricati di sua proprietà, assicurandosi, attraverso la 
predisposizione di disciplinari e clausole tipo, la utilizzazione diretta da parte del 
contraente, con esclusione di ogni forma di speculazione;

• la Provincia di Reggio Emilia acquistò le azioni della "CEPIM Spa" con contributo 
della Regione Emilia-Romagna previsto dalla L.R. n. 27 del 1997 della medesima 
regione, recante: "Interventi promozionali per la realizzazione di centri attrezzati per 
la movimentazione e lo smistamento delle merci";

• l'art. 8 della L.R. 27/79 suddetta prevedeva che gli enti beneficiari si impegnassero 
a non cedere le azioni se non previa autorizzazione della Regione. Sulla base della 
predetta autorizzazione, le azioni acquistate con il  contributo regionale potevano 
essere cedute gratuitamente a favore di Comuni e Province dell'Emilia-Romagna;

• questo Ente, in esecuzione del processo di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie già avviato nel 2015, ha valutato che questa partecipazione societaria 
non è più utile al perseguimento delle funzioni fondamentali della Provincia e data 
anche l'esiguità della partecipazione medesima non è in grado di esercitare alcun 
controllo sulla società;

Pertanto, con delibera del Consiglio Provinciale n. 4 del 07/03/2017, è stata approvata la 
cessione a titolo gratuito ex art. 8 della L.R. N. 27/1979, delle azioni possedute da questa 
Provincia  in  "CEPIM  Spa"  e  detta  delibera  è  stata  trasmessa,  con  pec  n.  5818  del 
14/03/2017, alla Regione Emilia-Romagna con contestuale richiesta di autorizzazione alla 
cessione ex art. 8 della L.R. N. 27/1979 sopramenzionata;

Decreto N. 152 del 25/09/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



La  Regione  Emilia-Romagna  ha  trasmesso  a  questa  Provincia,  con  pec  n.  9866  del 
27/04/2017,  la  delibera  di  Giunta  Regionale,  n.  406  del  05/04/2017,  contenente 
l'autorizzazione richiesta, che si allega al presente atto;

Ritenuto, pertanto, di individuare nella Provincia di  Parma l'amministrazione più idonea 
alla quale offrire a titolo gratuito, ex art. 8 L.R. n. 27/1979, le azioni possedute da questa 
Provincia in C.E.P.I.M. Spa in quanto:

• la Provincia di Parma possiede il 7,6 % del capitale sociale della Cepim Spa, quota 
più significativa rispetto a quella posseduta dagli altri enti locali soci, fatta eccezione 
per il Comune di Parma;

• le Province, quali enti di area vasta, hanno competenze in materia di trasporti ex 
art. 1, c. 85, della L. 56/2014;

• la cessione delle azioni alla Provincia di Parma garantisce, in ragione della natura 
stessa dell’ente, una più ampia rappresentanza degli interessi territoriali;

• la società Cepim Spa ha sede a Parma;

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto, 
espressi dalla Dirigente del Servizio Bilancio;

Visto, inoltre, l'art. 7 del D.Lgs. n. 175 del 19/8/2016;

DECRETA

• di  individuare  nella  Provincia  di  Parma  l'amministrazione  più  idonea  alla  quale 
offrire a titolo gratuito,  ex art.  8 L.R. n. 27/1979, le azioni possedute da questa 
Provincia in C.E.P.I.M. Spa per le morivazioni specificate in premessa;

• di autorizzare il dirigente del Servizio Bilancio ad adottare tutti gli atti che si rendono 
necessari alla esecuzione del presente decreto;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

– DGR n. 406 del 05/04/2017;

– parere di regolarità tecnica;

– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 152 del 25/09/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/09/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 152 del 25/09/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Gazzolo Paola Assessore

Delibera Num. 406 del 05/04/2017

Questo mercoledì 05 del mese di aprile

dell' anno 2017 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

AUTORIZZAZIONE ALLA PROVINCIA DI REGGIO-EMILIA EX ART. 8 L.R. N.
27/197 ALLA DISMISSIONE DELLA PARTECIPAZIONE AZIONARIA NELLA
SOCIETA' C.E.P.I.M. SPA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 13

Struttura proponente:

GPG/2017/426 del 21/03/2017Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE AI TRASPORTI, RETI INFRASTRUTTURE MATERIALI E
IMMATERIALI, PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

pagina 1 di 5

copia informatica per consultazione



                     LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

- la L.R. dell'Emilia-Romagna, 28 Agosto 1979 n. 27, recante:
"Interventi  promozionali  per  la  realizzazione  di  centri
attrezzati  per  la  movimentazione  e  lo  smistamento  delle
merci”;

Premesso che:

-il Consiglio Provinciale di Reggio Emilia con deliberazione
n.4  assunta  in  data  07-03-2017  agli  atti  della  Regione
Emilia-Romagna,  Servizio  Affari  Generali  e  funzioni
trasversali della D.G. “Cura del Territorio e dell’Ambiente”
(P.G./2017/0169405  del  14/03/2017),  ha  valutato  che,  in
esecuzione  del  piano  di  razionalizzazione  delle
partecipazioni  societarie  dell’  Ente,  la  quota  azionaria
minoritaria  detenuta  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  in
Centro Padano Interscambio Merci CE.P.I.M. S.p.a. non rileva
ai fini del perseguimento delle funzioni fondamentali della
Provincia e conseguentemente ne ha deliberato la dismissione;

-debbono essere presi in capo alla Provincia di Reggio Emilia
i provvedimenti dirigenziali esecutivi, a norma dell’art. 8
commi  2,3,4  della  L.R.27/79,  al  fine  di  avviare  il
procedimento di dismissione della quota azionaria detenuta
nella società CE.P.I.M. S.p.a.;

-in particolare l’art 8 c.4 della L.R. n.27/1979 prevede che,
nel  caso  di  alienazione  della  quota  azionaria  a  soggetti
diversi da Province e Comuni della Regione Emilia-Romagna, la
cessione abbia carattere oneroso ed il ricavato della vendita
debba essere versato alla Regione Emilia-Romagna;

-la  deliberazione  n.4  del  07-03-2017  del  Consiglio
Provinciale  di  Reggio  Emilia  non  contrasta  con  le  norme
statutarie della Società CE.P.I.M. S.p.a.;

Ritenuto di:

-autorizzare la Provincia di Reggio Emilia, come dalla stessa
deliberato e motivato con Deliberazione n.4 del 07-03-2017, a
dismettere  la  quota  azionaria  detenuta  nella  società

Testo dell'atto

pagina 2 di 5

copia informatica per consultazione



CE.P.I.M. S.p.a. ai sensi ed alle condizioni indicate dall’
art 8 commi 2,3,4, della L.R. n° 27/1979; 

Richiamate:
-le disposizioni regionali in materia di organizzazione ed in
particolare:

-  la  deliberazione  regionale  29  febbraio  2016  n.270
“Attuazione prima  fase della  riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;
-  la  deliberazione  regionale  28  Aprile  2016  n.622
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata
con delibera 2189/2015”;

Su proposta dell'Assessore competente;

A voti unanimi e palesi

d e l i b e r a

Di autorizzare la Provincia di Reggio Emilia, ai sensi ed
alle  condizioni  previste  dall’art.8  commi  2,3,4  della
L.R.n.27/1979, a dismettere la quota azionaria detenuta nella
società Centro Padano Interscambio Merci CE.P.I.M. S.p.a.
                         

pagina 3 di 5

copia informatica per consultazione



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/426

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 4 di 5

copia informatica per consultazione



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 406 del 05/04/2017

Seduta Num. 13

pagina 5 di 5

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2017/1236

Oggetto:  CESSIONE DELLE AZIONI C.E.P.I.M. SPA ALLA PROVINCIA DI PARMA EX 
ART 8 L.R. N. 27/1979

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 21/09/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2017/1236

Oggetto:  CESSIONE DELLE AZIONI C.E.P.I.M. SPA ALLA PROVINCIA DI PARMA EX 
ART 8 L.R. N. 27/1979

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 21/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 152 DEL 25/09/2017

CESSIONE DELLE AZIONI C.E.P.I.M. SPA ALLA PROVINCIA DI PARMA EX 
ART 8 L.R. N. 27/1979

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 26/09/2017 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


